EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 08/2014

HUGO LEMBECK, Prefeito do Município de Taió, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei n.º 11.350, de 05 de outubro de 2006, TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital, coordenado pela comissão de Processo Seletivo, nomeada pelo Prefeito Municipal através da Portaria n.º 11.148 de 23 de julho de 2014.

I - DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES E VENCIMENTO

	CARGO
	VAGAS
	CARGA
 HORÁRIA
	REQUISITOS
	ATRIBUIÇÕES
	VENCIMENTO

	Agente Comunitário de Saúde – Centro
	01 e cadastro reserva
	40 (quarenta) horas semanais
	Residir na área em que for atuar, desde a data da publicação deste edital e haver concluído o ensino fundamental.
	O exercício de atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, mediante ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor municipal.

	1.014,00

	Agente Comunitário de Saúde – Vila Mariana

	01 e cadastro reserva

	Agente Comunitário de Saúde – Seminário

	01 e cadastro reserva

	Agente Comunitário de Saúde – Padre Eduardo
	01 e cadastro reserva

	Agente Comunitário de Saúde – Ribeirão Pinheiro
	01 e cadastro reserva

II - DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições serão recebidas no período de 28/07/2014 a 08/08/2014, no horário das 08:00 às 11:00, nas dependências da Secretaria de Saúde Pública, do Município de Taió.

2. Não serão aceitas inscrições por correio, e-mail ou fax.

3. No caso de inscrição por procuração, será exigida a entrega do respectivo mandato, acompanhado de cópia autenticada do documento de identidade do candidato e do procurador. O candidato assumirá as conseqüências de eventuais erros cometidos por seu procurador ao efetuar a inscrição.

4. A reserva equivalente a 5% (cinco por cento) das vagas oferecidas para pessoas portadoras de deficiência física, não se aplica ao presente processo seletivo, devido ao número insuficiente de vagas.
5. No ato da inscrição o candidato deverá anexar à Ficha de Inscrição já preenchida e assinada, os seguintes documentos:

a)fotocópia da Carteira de Identidade;
b)fotocópia do CPF;

c)fotocópia do comprovante de residência atualizado sendo considerado conta de luz, água, IPTU ou telefone fixo em nome do candidato ou cônjuge; caso contrário, deverá também apresentar declaração de residência do proprietário;
   d)fotocópia do comprovante de conclusão do ensino fundamental;

e)fotocópia da certidão de nascimento dos filhos (para critério de desempate) e;

f) fotocópia da certidão de casamento (para critério de desempate).
6. O candidato deverá residir na área geográfica conforme Anexo I deste Edital.

7. Julgadas as inscrições com o exame da documentação apresentada e satisfeitas as exigências, o Prefeito Municipal homologará as inscrições, ocorrendo após a publicação em local público. O deferimento da inscrição dependerá do correto preenchimento da Ficha de Inscrição pelo candidato ou seu procurador e da apresentação dos documentos exigidos.

III - CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

8. As provas serão realizadas na cidade de Taió, no dia 16 de agosto de 2014 (sábado), iniciando-se às 8:00 horas e encerrando-se às 11:00 horas, na Escola de Ensino Fundamental Prefeita Erna Heidrich, sito à Rua José Lenzi, n.º 38 – Vila Mariana – Taió – Santa Catarina.

9. O candidato deverá comparecer ao local para a prova com antecedência mínima de 15 minutos e apresentar o original de um dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade ou;

b) Carteira de Órgão de Classe ou;

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social.

10. Os documentos apresentados deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a identificação do candidato com clareza.

11. Não será admitido na sala de provas o candidato que se apresentar sem um dos documentos exigidos ou após o fechamento dos portões.

12. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato, nem será permitida a realização de provas fora dos locais previstos para a sua aplicação. O não comparecimento do candidato a prova importará na sua eliminação do Processo Seletivo.

13. Durante as provas não serão permitidas consultas bibliográficas de qualquer espécie, comunicação entre os candidatos, nem a utilização de máquina calculadora, agendas eletrônicas ou similares, telefone celular, BIP, “walkman” ou qualquer material que não seja o estritamente necessário para a realização da prova.

14. Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que, durante a realização da prova, for surpreendido comunicando-se com outro candidato ou terceiros, verbalmente, por escrito ou por qualquer outro meio de comunicação, sobre a prova que estiver sendo realizada.

15. O candidato não poderá se ausentar da sala de prova sem o acompanhamento do fiscal.

16. O candidato só poderá retirar-se da sala onde será realizada a prova após 1 (uma) hora do início das mesmas.

17. O candidato deverá comparecer ao local designado munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis e borracha.

18. O candidato lerá as questões da Prova e marcará suas respostas no Cartão de Respostas.

19. A prova e o Cartão de Respostas deverão ser entregues ao fiscal após seu preenchimento.

20. Não serão computadas questões não respondidas nem questões que contenham mais de uma resposta (mesmo que uma delas esteja correta), emenda ou rasura, ainda que legível.

21. Em nenhuma hipótese haverá substituição do Cartão de Resposta por erro do candidato.

22. O candidato que, eventualmente, necessitar fazer alguma reclamação ou sugestão, deverá procurar a Comissão do Processo Seletivo no local em que estiver prestando provas.

23. Ao final das provas, os três últimos candidatos deverão permanecer no recinto.

IV - DAS PROVAS

24. A prova escrita terá 20 questões e, será realizada com 4 alternativas de múltipla escolha.

25. A duração da prova escrita será de 3 (três) horas.

26. Os conteúdos programáticos estão no anexo II, parte integrante deste Edital.

V - DO JULGAMENTO DAS PROVAS

27. Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 5,0 (cinco).

VI - CRITÉRIO DE DESEMPATE

28. Em caso de igualdade de nota final, terá preferência para contratação:

a) o candidato que tiver maior número de filhos;
b) permanecendo o empate, o candidato que for casado e;
c) permanecendo ainda o empate, o candidato com maior idade.
VII - OS RECURSOS

29. O candidato poderá apresentar recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis contados, respectivamente, a partir da aplicação das provas, da divulgação dos Gabaritos Oficiais e da publicação dos resultados das provas, desde que verse, exclusivamente, sobre questões de legalidade.

30. O recurso deverá ser protocolado na Seção de Protocolo da Prefeitura do Município de Taió, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:30 as 17:30 horas.

31. Admitido o recurso, decidirá a Comissão Organizadora pela reforma ou manutenção do ato recorrido.

32. Serão indeferidos os recursos interpostos fora do prazo estabelecido no item 29.

VIII - DA CONTRATAÇÃO

33. A convocação para a contratação obedecerá à ordem de classificação, não gerando o fato da aprovação direito à contratação, que dependerá da conveniência e oportunidade da Administração Pública.

34. Os candidatos serão admitidos nos termos da Lei 11.350, de 05 de outubro de 2006.
35. Dos requisitos para contratação:

a) ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) ter na data da contratação idade mínima de 18 (dezoito) anos;

c) estar quite com as obrigações eleitorais;

d) estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino;

e) gozar de boa saúde física e mental;

f) não registrar antecedentes criminais, achando-se no pleno exercício de seus direitos civis e políticos;

g) possuir os requisitos necessários para exercer o cargo;

h) não acumular cargo ou emprego público;
i) submeter-se ao Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, que será realizado em data posteriormente divulgada e coordenada pela Secretaria Municipal de Saúde Pública;
j) residir na área geográfica do Município para a qual se inscreveu;

k) conhecer e estar de acordo com as exigências contidas no presente Edital e;
l) apresentar os documentos que o Departamento de Recursos Humanos julgar necessário.
IX - DISPOSIÇÕES FINAIS

36. A validade do Processo Seletivo será de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período.

37. A aprovação no Processo Seletivo não gera direito a contratação.

38. Por razões de ordem técnica e de direitos autorais, a Comissão não fornecerá exemplares dos cadernos de questões a candidatos ou a instituições de direito público privado, mesmo após o encerramento do Processo Seletivo.

39. Decorridos 60 (sessenta) dias após a homologação e não se caracterizando qualquer óbice, é facultada a incineração das provas e demais registros escritos, mantendo-se, porém, pelo prazo de validade do processo seletivo, os registros eletrônicos.

40. As publicações sobre este Processo Seletivo serão efetuadas no Mural Oficial do Município ou no site da Prefeitura do Município de Taió (www.taio.sc.gov.br); e a critério da Administração em outros locais de grande freqüência de público.

Prefeitura do Município de Taió (SC), 24 de julho de 2014.

HUGO LEMBECK
Prefeito

ANEXO I
ÁREA GEOGRÁFICA
PSF I Vila Mariana

· Morro da Palha

· Bracatinga

· Loteamento Mengarda

· Loteamento Conrado Claudino

· Praia Vermelha

· Margem direita da rodovia SC-422 em direção a Taió

· Bairro Vila Mariana

PSF II Seminário

· Serra dos Kraemer

· Braçom Skoz

· Vargem I

· Margem Esquerda

· Bairro Seminário

· Loteamento Dona Isabel

· Loteamento São Carlos

· Barragem
PSF III Ribeirão Pinheiro

· Ribeirão da Erva

· Barra da Erva

· Bracatinga

· Morro da Palha

· Ribeirão Pinheiro

· Ribeirão do Salto

· Braço da Ilha

· Braço Fischer

· Braço Ires

· Alto Ribeirão do Salto

· Jundiá
PSF IV Passo Manso

· Corisco

· Bom Jesus

· Ribeirão Estevão

· Laranjeiras

· Espigão

· Fazenda São Jacó

· Fazenda Heidrich

· Fazenda Piazera

· Gramado

· Lajeado

· Ribeirão da pedras

· Tifa Berlanda

· Tifa Pacheco

· Pechincha

· Encano

· Cachoeira

· Bela Vista

· Ribeirão da Vargem II

· Alto Ribeirão da Vargem

· Passo Manso

· Himasa
PSF V Centro

· Santo Antonio

· Ribeirão do Ouro

· Fazenda Induma

· Alto Palmital

· Braço da Ilha

· Bairro Victor Konder

· Bairro Boa Vista

· Centro

PSF VI Padre Eduardo

· Bairro Padre Eduardo

· Barra do lobo

· Margem Direita

· Ribeirão dos Lobos

· Loteamento Cecílio Schaefer

· Loteamento São José

· Loteamento João Paulo II

· Margem esquerda da rodovia SC-422 em direção a Taió

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – Promoção, prevenção e proteção à saúde; Princípios e Diretrizes do SUS; Cadastramento Familiar e Territorial; Conceito de Territorialização, Micro-Área e Área de abrangência; Principais problemas de saúde da população e recursos existentes para enfrentamento desses problemas; Noções de ética e cidadania; Saúde da criança, saúde do adolescente, saúde da mulher, saúde do homem e saúde do idoso; Sistema de Informação da Atenção Básica – SIAB; Conceitos da Estratégia de Saúde da Família; Visita Domiciliar; Constituição de equipe da Saúde da Família; Controle Social; Atribuições Específicas do Agente Comunitário de Saúde; Objetivos da Estratégia de Saúde da Família; Aleitamento Materno; Violência intra-familiar; Cartão Nacional do SUS; Programa Nacional de Imunização; Doenças Sexualmente Transmissíveis; Doenças transmissíveis por insetos; Sistema do Corpo Humano; Higiene, Saúde e Prevenção das doenças contagiosas; Saúde como dever do Estado; Saúde como direto Social; Noções básicas de informática.

PAGE
8